MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
Secretaria do Conselho Superior e Colégio de Procuradores e Promotores

Praça Municipal - Eixo Monumental - Brasília - DF

ATA DE SESSÃO - CONSELHO SUPERIOR

ATA DA 253ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e quinze minutos, na
Sala de Reuniões do Conselho Superior, teve início a 253ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior,
sob a condução do Presidente do Conselho Superior, Georges Carlos Fredderico Moreira Seigneur.
Estiveram presentes os Conselheiros Alexandre Fernandes Gonçalves, Ivaldo Lemos Junior, e, por
plataforma de videoconferência, os Conselheiros Maércia Correia de Mello, Leonora Brandão
Mascarenhas Passos Pinheiro, Trajano Sousa de Melo e o Corregedor-Geral do MPDFT, Nelson Faraco de
Freitas. Ausentes justificadamente os Conselheiros Vítor Fernandes Gonçalves, José Valdenor Queiroz
Junior, Selma Leite do Nascimento Sauerbronn de Souza e Juliana Poggiali Gasparoni e Oliveira. I –
EXPEDIENTE. Sem comunicações. II – ORDEM DO DIA. Processo nº 19.04.4272.0094771/2025-30.
Interessada: Procuradoria-Geral de Justiça. Assunto: Proposta de abertura do 33º Concurso Público para
ingresso na carreira do MPDFT, no cargo de Promotor de Justiça Adjunto. Relator: Conselheiro
Alexandre Fernandes Gonçalves. Discussão: Leitura de relatório e voto pelo Relator. Decisão: O Conselho
Superior, à unanimidade, acompanhou o voto do Relator pela aprovação da proposta de abertura do 33º
Concurso Público para ingresso na carreira do MPDFT, no cargo de Promotor de Justiça Adjunto. III –
MANIFESTAÇÃO DOS CONSELHEIROS.  Sem manifestações. Para constar, eu, Trajano Sousa de
Melo, Secretário do Conselho Superior, lavrei a presente ata, que segue assinada por mim e pelo Presidente
do Egrégio Conselho Superior.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA
SEIGNEUR

Presidente do Conselho Superior
Procurador-Geral de Justiça

TRAJANO SOUSA DE MELO
Secretário do CSMPDFT

Procurador de Justiça

Documento assinado eletronicamente por TRAJANO SOUSA DE MELO, Secretário do Conselho Superior,
em 30/09/2025, às 15:32, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR,
Presidente do Conselho Superior, em 07/10/2025, às 11:20, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2728643 e o código
CRC 361014F1.

10/8/25, 2:40 PM SEI/MPDFT - 2728643 - Ata de Sessão - Conselho Superior

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=rel_bloco_protocolo_listar&acao_retorno=rel_bloco_protocolo_listar&… 1/2

19.04.3760.0037261/2023-47 2728643v2

10/8/25, 2:40 PM SEI/MPDFT - 2728643 - Ata de Sessão - Conselho Superior

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=rel_bloco_protocolo_listar&acao_retorno=rel_bloco_protocolo_listar&… 2/2